
 
ANO 2025 - Nº DCCXXIX - DATA: 03 de Janeiro de 2025   _  Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
José Paulo Fernandes – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Eduardo Henrique Ricci – Presidente 
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente 
1º Secretário – Reginaldo de Oliveira 
2º Secretário – Gustavo Domingos 
Rastelli 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
Portarias 
 

 
PORTARIA N.º 27948 

De 03 de Janeiro de 2025. 
 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Art. 1.º Ficam NOMEADOS os seguintes 
os servidores públicos municipais como 
PREGOEIROS OFICIAIS da Estância 
Turística de Batatais para o exercício que 
se segue: 
1. FRANK COLOMBINI. 
2. VINÍCIUS BÉRGAMO SILVA. 
3. EDUARDO DE AGUIAR FRAZAO 
Art. 2.º Ficam DESIGNADOS para compor 
a EQUIPE DE APOIO, podendo agir em 
conjunto ou separadamente nas 
prerrogativas de cargo e função, nas 
licitações que se realizarem na modalidade 
PREGÃO, cujas atribuições incluem, 
dentre outras, o recebimento das 
propostas, lances, análises de sua 
aceitabilidade e sua classificação, bem 
como a habilitação e adjudicação do objeto 
do certame ao licitante vencedor, para o 
exercício de 2025, ficam nomeados os 
seguintes membros: 
1. ADAUTO BIATO 
2. ANDRÉ LUIS INÁCIO CABRINI 
3. ANTÔNIO CÉSAR GALINA 
4. CAIRO RODRIGO NASCIMENTO 
5. CAROLINA PICÃO SCANDIUSSI 
6. DANIELLE DORNELLAS DINIZ 
7. DEIVED CESAR FRANZONI 
8. EDUARDO DE AGUIAR FRAZAO 
9. EVANDRO DE PAULA CINTRA 
10. FABIANO COLOMBINI 
11. FELIPE JOSÉ SASSO 
12. FERNANDA PALMA FONSECA 
13. FERNANDA RIBEIRO ANICEZIO 
14. HENRI PABLO RAMOS 

15. IONE LOURENÇO CAPPATO 
16. JANINE KLERY DE OLIVEIRA SOUZA 
17. JOSÉ DONIZETE BOCARDO JÚNIOR 
18. LEANDRO CÉSAR DE PAULA 
CINTRA 
19. LEANDRO LATARO PAIM 
20. LÍVIA TOFFETI ARANTES TOMAZELI 
21. LUCAS RODRIGUES DEGANI 
22. MÁRCIO HENRIQUE DIAS DA 
COSTA 
23. MARINNA STELLA FERRAO 
PURCINO DA SILVA 
24. PAULA MOI 
25. PAULO ADOLFO SCHIEVANO 
ZAPOLLA 
26. RAFAEL VIOLIN FERREIRA 
27. RODRIGO ROCHA PATROCÍNIO 
28. ROSÂNGELA APARECIDA GUELERE 
29. ROSELARA GORETI DE CASTRO 
30. SILVIO APARECIDO VALÉRIO DA 
SILVA 
31. TADEU SOARES RAMOS CABETE 
32. VANESSA CAMINITI MARTINS 
33. VINÍCIUS GATTO DE FREITAS 
34. WILSON FERREIRA VICO 
Art. 3º Ficam DESIGNADOS os servidores 
públicos municipais abaixo relacionados 
para integrarem a COMISSÃO DE 
CONTRATAÇÃO, que sob a presidência 
do primeiro, deverá analisar e dar parecer 
nos processos de licitações realizados 
pela Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, no exercício de 2025: 
1. FRANK COLOMBINI – Presidente; 
2. VANESSA CAMINITI MARTINS – 
Membro titular; 
3. ANDRÉ LUIS INÁCIO CABRINI – 
Membro titular; 
4. ROGÉRIO DONIZETI TERCAL – 
Membro titular; 
5. VINÍCIUS BÉRGAMO SILVA – Membro 
titular; 
6. VANESSA GONÇALVES – Membro 
suplente; 
7. CLAYTON THOMAZELLI – Membro 
suplente. 
Art. 5º Compete à Comissão de 
Contratação receber, examinar e julgar 
documentos relativos às licitações e aos 
procedimentos auxiliares, em 
conformidade com a Lei nº 14.133/2021. 
Art. 6º Ficam DESIGNADOS os servidores 
públicos municipais abaixo relacionados 
para atuarem como AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO nos processos de 
compras e licitações realizados pela 
Prefeitura Municipal da Estância Turística 
de Batatais, no exercício de 2025: 
1. ANA PAULA SILVA FRANZONI  
2. ANDRÉIA DA SILVA GOMES 
3. EDUARDO DE AGUIAR FRAZAO 
4. FRANK COLOMBINI 
5. IAGO GUTIERRES SIGUINOLFI 
6. NATALIA GIOVANA DE PADUA FIORI 
7. PRISCILA TAVARES MARCIANO 
8. RICARDO DONIZETE DE OLIVEIRA 
9. VANESSA MARIA DO CARMO 
Art. 7º Competem aos Agentes de 
Contratação, dar andamento no que for 
necessário aos processos de compras e 
licitações, por ordem da Chefia Superior, 
em conformidade com a Lei nº 
14.133/2021. 
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 03 DE 
JANEIRO DE 2025. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27949 
De 03 de Janeiro de 2025. 

 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
R E S O L V E 
Art. 1º Ficam NOMEADOS os Senhores 
abaixo relacionados, para integrarem a 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES, que sob a 
presidência do primeiro, deverá analisar e 
dar parecer nos processos de licitações 
realizados pela Prefeitura Municipal da 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025. 

2 

 

Estância Turística de Batatais, no exercício 
de 2025: 
1. Frank Colombini – Presidente; 
2. Vanessa Caminiti Martins – Membro 
titular; 
3. André Luis Inácio Cabrini – Membro 
titular;  
4. Rogério Donizeti Tercal – Membro 
titular;  
5. Vinícius Bérgamo Silva – Membro titular; 
6. Vanessa Gonçalves – Membro suplente;  
7. Clayton Thomazelli – Membro suplente. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 03 DE 
JANEIRO DE 2025. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 
Decretos 
 

DECRETO nº 4595 
De 03 de Janeiro de 2025. 

 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
CONSIDERANDO a legislação aplicável 
aos Concursos Públicos, em especial o 
disposto no inciso III do artigo 37 da 
Constituição Federal de 1988, bem como o 
§ 2º do artigo 108 da Lei Orgânica do 
Município; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
disciplinar a vigência dos Concursos 
Públicos e dos Processos Seletivos 
realizados pelo Município, com o objetivo 
de suprir ou repor as vacâncias de cargos 
na Prefeitura, de modo a assegurar a 
continuidade e a eficiência no atendimento 
às demandas da população; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
garantir a continuidade, a eficiência e a 
melhoria constante na prestação dos 
serviços públicos, visando atender de 
forma plena e adequada as demandas da 
população, promovendo o bem-estar 
social e assegurando o cumprimento das 
atribuições legais e institucionais da 
administração pública; 
CONSIDERANDO a conveniência 
administrativa de assegurar a manutenção 
da vigência do cadastro de reservas de 
candidatos aprovados nos certames 
públicos, com vistas a atender de forma 
ágil e eficiente às demandas decorrentes 
da necessidade de ampliação ou 
substituição no quadro funcional; 

D E C R E T A 
Art. 1º. Fica prorrogado, por mais 1 (um) 
ano, o prazo de vigência do Processo 
Seletivo nº 01/2023, homologado em 17 de 
janeiro de 2024, estendendo sua validade 
até 16 de janeiro de 2026. 
Art. 2º. Fica prorrogado, por mais 2 (dois) 
anos, o prazo de vigência do Concurso 
Público nº 02/2022, homologado em 02 de 
fevereiro de 2023, com exceção dos 
cargos de Agente Comunitário de Saúde e 
Agente de Combate às Endemias, 
estendendo sua validade até 01 de 
fevereiro de 2027. 
Art. 3º. Os cargos de Agente Comunitário 
de Saúde e Agente de Combate às 
Endemias referentes ao Concurso Público 
nº 02/2022, homologados em 28 de março 
de 2023, cuja vigência é de até 27 de 
março de 2025, ficam prorrogados por 
mais 2 (dois) anos, estendendo sua 
validade até 27 de março de 2027. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 03 DE 
JANEIRO DE 2025. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Prorrogação Contratual – PP 
Nº 11/2020 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Isabel Cristina da S. MEI - 
Valor: R$ 164.810,00; Contratada: Rafael 
Guidetti Campos - Valor: 167.464,40; 
Contratada: Edson Antônio da S. MEI, 
Valor: R$ 92.690,00; Contratada: Sorleoni 
Turismo Ltda ME - Valor: R$ 107.400,00; 
Contratada: Luiz Carlos de Oliveira MEI, 
Valor: R$ 88.800,00; Contratada: Altino 
Donizeti da Silva - MEI, Valor: R$ 
68.770,00; Contratada: Edson Cleiton 
Moreira MEI, Valor: R$ 88.078,20; 
Contratada: Terezinha de Jesus Guidetti 
Campos, Valor: R$ 124.600,00; 
Contratada: Rosemeire Ap. Barbo de 
Oliveira MEI, Valor: R$ 64.260,00; 
Contratada: Ronin Transportes Ltda ME, 
Valor: R$ 307.054,00; Contratada: Ana 
Beatriz L. Beloti ME, Valor: R$ 106.136,10; 
Contratada: Viação Sertanezina Ltda - 
EPP, Valor: R$ 264.630,00; Objeto: 

Contratação de Empresa p/ Fretamento de 
Veículos, Visando o Transporte de Alunos 
da Zona Rural até a Sede do Municipio de 
Batatais – Ida e Volta; Assinatura: 
17.12.2024; Vigência: 12 meses. Bts, 
03.01.2025 – Victor Hugo Junqueira – 
Secretário Municipal de Educação. 
 

 

 

 
 
 
 

EDITAL N.º 001/2025/SMMA, EDITAL 
DE NOTIFICAÇÃO. 

 
O Departamento Municipal de Controle e 
Fiscalização Ambiental, da Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente, com fulcro no 
Inciso II do art. 96 da Lei Municipal nº 
3.604/2019, considerando a devolução das 
notificações enviadas pelos Correios, 
notifica os abaixo relacionados a 
regularizarem a situação de seus referidos 
lotes no prazo de até quinze dias corridos 
a partir da publicação deste. 
 

Proprietário 
Nº da 
notific
ação 

Imóvel/De
scrição do 

serviço 

JOSE 
CARLOS 
PINHOLATI 

55-
2024 

Limpeza de 
terreno - av 
nelson 
trifoni Q9 
L31 

 JOHANA 
PENHOLATO 
CARDOZO 
MACHADO 

51-
2024 

Limpeza de 
terreno - 
rua mario 
fiocco Q14 
L25 

 REGINA 
AUREA 
PUPIN 
FACCINI 

59-
2024 

Limpeza de 
terreno - av 
nelson 
trifoni Q10 
L17 

 MARCO 
LUIS DA 
SILVA 

63-
2024 

Limpeza de 
terreno - 
rua 
sebastiao 
Martins de 
araujo Q3 
L9 

 JOSE 
GONINI 
FILHO 

53-
2024 

Limpeza de 
terreno - 
rua Manoel 
gustavino 
160 

 FLADEMIR 
CANDIDO 
PEREIRA 

57-
2024 

Limpeza de 
terreno - 
rua Arlindo 
viali Q14 
L1 

 LEMA 
CONSTRUÇ
ÕES E 
EMPREENDI
MENTOS 
LTDA 

62-
2024 

Limpeza de 
terreno - 
rua 
Marcelo 
Cristiano 
virgilio da 
silva Q14 
L29 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 

 


		2025-01-03T16:45:52-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-01-03T16:47:04-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




